i2 )i. April 18.

Egyed, pápai követ előtt a szerit-mártoni apátság és a veszprémi káptalan, a somogymegyei 
tizedek tárgyában egyességre lépnek.

Omnibus presentem paginam inspecturis Egidius domini pape subdyaconus et 
capellanus salutem in vero salvatore. Novit universitas vestra quod abbas et con
ventus sancti Martini de Pannonia in concambium ville Orda et ville Touri, quarum 
decimas preposito et capitulo Vesprimiensi adiudicaveramus,1 dederint eisdem pre
posito et capitulo decimas aliarum villarum, videlicet Apaty, cum omni decimatione 
sua, . . . cum omnibus pertinendis decimationum aliarum villarum, ad eandem 
villam Apaty pertinentium, que sunt parochiales ecclesie sancti Georgii, et similiter 
dederunt decimas villarum Gudoh, . . . que sunt parochiales ecclesie omnium san
ctorum ; ita tamen quod si suprema decimatione predictarum villarum Orda et 
Touri de decimis predictarum villarum compleri non possent, nos coram quibus 
super predictis causa vertebatur, de consensu et voluntate utriusque partis, venerabili 
abbati et arcidiacono Symigiensibus duximus admittendum, quod suprema ipsa 
decimatione villarum per eosdem suppleantur; ipsis de censensu utriusque partis 
plenariam dantes potestatem quod predicta omnia taliter exequantur, quod ea 
effectui mancipentur, et dictis preposito et capitulo decimationes predictarum vil
larum . . . assignent, . . .  in possessionem omnium predictorum plenarie indu
centes . . .  Et hec acta sunt . . . feria sexta post dominicam qua cantatur iubilate.

(Átírva a fehérvári káptalan XIV. századbeli okiratában, a veszprémi káptalan levéltárában. 
Decimae comitatus Simigiensis n. 22.)

X C V II I .

1231. April 24.

IX . Gergely pápa a III. Inege pápától, a veszprém i püspökség és a sgent-mártoni apátság 
kögött, a somogymegyei tigedek tárgyában létrehogott egyességet megerősíti.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis (Urie) abbati et con
ventui sancti Martini de Pannonia ordinis sancti Benedicti salutem et apostolicam

1 Az 1230 július 18-ikán hozott Ítéletet érti. L. XCVI. szám alatt.
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benedictionem . . . Vestris justis precibus inclinati, compositionem inter vos ex 
parte una et ecclesiam 1 Vesprimiensem ex altera, per . . . Innocentium papam . . , 
super quibusdam decimis in comitatu Simigiensi existentibus amicabiliter ini- 
tam, 1 2 . . . confirmamus . . . Datum Laterani octavo kalendas Maii pontificatus 
nostri anno quinto.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 34. capsa, E. — W e n z e l . I. 287.)

X C IX .

1231. Október 20.

IX . Gergely pápa a gircyi és somogyvári apátoknak, a firegi perjellel, megbízást ád, hogy 
a sgent-mártoni apátság és a fehérvári káptalan kögött fenforgó tiged-p erben ítéljenek.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis — de Boccon et — Simigiensi abba
tibus et priori de Bocon Vesprimiensis diocesis salutem etc. — Exhibita nobis 
dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii sancti Martini de Pannonia 
petitio continebat, quod cum super causa, que inter ipsos ex parte una et prepo
situm et capitulum Albensis ecclesie super quibusdam decimationibus et arbitrio 
quodam super ipsis prolato ex altera vertebatur, post diversas commissiones ad 
dilectum filium (Egidium) subdiaconum et capellanum nostrum, tunc in Ungaria 
commorantem, nostras litteras impetrassent, demum ipse ac magister M(anasses) 
archidiaconus de Saswar, in quos utrinque tanquam in arbitros, procurante parte altera 
extitit compromissum, taliter arbitrati fuerunt, quod si dictus prepositus et capi
tulum obtinerent decem milia salium regalium que tenent in Posonio, a carissimo 
filio nostro (Andrea) illustri rege Ungarie ab ipso concedi monasterio memorato, ita 
quod in eodem loco ponerent suis expensis prefatos abbatem et conventum in 
possessionem salium predictorum, pars monasterii ab earundem decimationum peti
tione cessaret; 3 postmodum vero, licet sales ipsos dicto monasterio rex ipse per 
litteras suas concesserit, tamen prepositus et capitulum supradicti, nec in termino 
constituto, nec post illum et plures alios expectati, possessionem ipsorum salium 
dederunt eisdem, quamvis jamdictus abbas, prote tatione premissa, quod non erat

1 Az «ecclesiam» szó a hártya megrepedése következtében olvashatatlan ; de a közel egy
korú «Liber ruber» nevezetű szent-mártoni chartulariumban található. W e n z e l  hibásan iktatta az 
«episcopus» szót ; mert ha ez állott volna az eredetiben, meg kellett volna előznie a «venerabilis 
frater» szavaknak.

» L. XXXIV. szám alatt.
3 L. a XCIV. szám alatt közlött pápai iratot.
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in possessionem inductus ab eis,, quinquaginta marcas frisaticorum, 1 pro redditu 
salium unius anni, precibus quorundam inductus et compulsus quibusdam minis 
et terroribus recepisset; cumque induito adhuc ipsis anni spatio, inutiliter sicut 
prius duxerint expectandum, demum post querelas multiplices, vocem ad nos appel
lationis emisit, octavas beatorum apostolorum Petri et Pauli proxime preteritas 
sibi terminum prefigendo, qui tandem in nostra presentia constitutus, humiliter 
supplicavit, ut cum iidem prepositus et capitulum conditioni non paruerint, que in 
arbitrio continetur; mandaremus, eo non obstante, de jam dictis decimationibus 
eidem monasterio integre responderi. Quocirca discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus, quatinus si vobis constiterit de premissis, cum permutatio de 
spiritualibus ad temporalia improbetur, predictum arbitrium et quicquid secutum 
est ex eo, vel ob id, absque more dispendio, auctoritate nostra, sublato appellationis 
impedimento, irritum decernatis; super decimis postmodum, dampnis et expensis, 
que hac occasione monasterium ipsum sustinuit, quod justum fuerit statuentes, et 
facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari . . . Datum 
Reate tercio decimo kalendas Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

(Regesta Vatie. Voi. 15. Anni V. ep. 151. T h e i n e r . I. 99.)

c .

1231 . N o v e m b e r  11.

IX . Gergely pápa a győri püspököt, káptalana prépostjával és énekló'kanonokjával meg- 
bígga, hogy a pilisi apátot, ki a sgent-mártoni apáttal kötött egyesség föltételeit megszegte, 

egeknek megtartására kénysgerítsék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri (Gregorio) episcopo 
et dilectis filiis (Bulch) preposito et — cantori Jauriensi salutem et apostolicam 
benedictionem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia nobis 
conquerendo monstrarunt, quod orta olim inter ipsos . . .  et abbatem et conventum 
Pellisiensem Vesprimiensis diocesis . . . super quibusdam decimis questione, demum 
in . . . Egidium subdiaconum et capellanum nostrum, tunc in Ungaria existentem, 
fuit hinc inde, tanquam in arbitrum, compromissum, qui equum inter partes arbi
trium promulgavit,1 2 quod supradictus abbas et conventus Pellisiensis observare . . .

1 Frisachi pénzek.
2 Az okirat, mely ezen egvességről állíttatott ki, nem maradt fönn.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 1 2
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contradicunt . . . Mandamus, quatinus ipsos ad eiusdem observationem arbitrii . . . 
per penam in compromisso expressam . . . cogatis. Quod si non omnes . . .  tu 
frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Reate tertio 
idus Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 35. capsa, Aa. — W e n z e l . I. 289.)

CL

1232. Január 28.

IX . Gergely pápa III. Inc^e pápának a veszprém i püspök és a s^ent-mártoni monostor 
köpött fenforgott perben holott ítéletét megerősíti.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis (Urie) abbati et conventui sancti Martini de 
Pannonia salutem etc. Cum in presentia nostra fili abbas constitutus . . . postularis, 
ut diffìnitivam sententiam pro monasterio vestro, contra . . . (Bartholomeum) Ve- 
sprimiensem episcopum, super decimis comitatus Semigiensis . . .  a . . . I(nnocentio) 
papa . . . prolatam, apostolico munimine roborantes, eam litteris nostris inseri man
daremus ; . . . sententiam ipsam . . . communimus, tenorem cuius prout in regestro . . . 
noscitur contineri, presenti pagine . . . iussimus adnotari. Qui talis e s t2 . . .

Datum Reate quinto kalendas Februarii pontificatus nostri anno quinto. 

(Regesta Vatie. Volum. 15. Anni V. ep. 185. — T h e i n e r . I. 100.)

CII.

1232. Julius /5 .

IX . Gergely pápa a veszprémi püspököt fö lh ívja , hogy a s^ent-mártoni monostor és a 
somogyi főesperesség papjai köpött, tizedek tárgyában, létrejött egyesség foganatosításáról

gondoskodjék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Bartholomeo) epi
scopo Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem . . . (Urias) abbas et con
ventus sancti Martini de Pannonia nobis humiliter supplicarunt, ut compositionem, 
que inter ipsos ex parte una, et archidiaconum Simigiensem, rectores ecclesiarum

1 L. XXXIV. szám alatt.
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et presbiteros archidiaconatus ipsius . . .  ex altera, super decimacionibus hominum 
condicionalium, propria cellaria et orrea habentium, in comitatu et archidiaconatu 
Simigiensi existentium, amicabiliter intervenit, observaii per te inviolabiliter face
remus . . . Mandamus, quatenus compositionem eandem . . . facias . . . per censu
ram ecclesiasticam . . . observari. Alioquin . . . (Jacobo) Nitriensi episcopo et de 
C h u t1 et de Rabacuz archidiaconis Strigoniensis et Geuriensis diocesium . . .  in- 
iungim us,1 2 ut te in executione mandati nostri cessante, ipsi illud . . . exequantur. 
Datum Spoleti idibus Julii pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 39. capsa. U. — W e n z e l . I. 300.)

cm.
1232. Julius 23.

IX . Gergely pápa a gircgi és tihanyi apátokat, a rábaközi fóesperessel megbízza, hogy a 
zágrábi püspök és a szent-mártoni apát között, a somogymegyei tizedek tárgyában létrejött

egyességet hajtsák végre.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis de — Bochon et de — Tichon ab
batibus et — archidiacono de Roba Vesprimiensis et Jauriensis diocesium salutem 
etc. Tempore . . . I(nnocentii) pape . . . (Urias) abbas sancti Martini de Pannonia ab 
episcopo et canonicis Zágrábién sis ecclesie . . . decimas frugum et aliarum rerum 
partis comitatus Simigiensis qui est ultra fluvium Dravam, nec non et capellarum 
sancti Barnabe,2 sancte crucis3 et sancte trinitatis,4 existentium in Vesprimiensi 
diocesi citra Dravam . . .  et omne ius suum in iudicium circa premissa deducens

1 K n a u z  megjegyzi erre a helyre : «Archidiaconatum de Csut in diocesi Strigoniensi 
exstitisse hoc unicum est vestigium». Monumenta. I. 284. Habár ezen kérdés tárgyalása ettől az 
okirattártól távol áll, nem mulaszthatjuk el az esztergomi egyházmegye történetíróit az 1264 
február 13-dikán kelt pápai iratra figyelmeztetni, a mely «archidiacono sancti Leustachii in 
ecclesia Strigoniensi» van intézve. Szent Eustáchról czímzett főesperesség létezéséről sem szól
nak más történeti emlékek. Nem kevéssé meglepő, hogy míg 1232-ben csuti és 1264-ben szent 
Eusztáchi főesperessel találkozunk: ugyancsak 1264-ben IV. Béla a premontrei rend részére a 
szent Eusztácbról czímzett csúti prépostságot alapítja, azokból a birtokokból, a miket Nyitramegyé- 
ben, a mai Érsekújvár vidékén, a kánoktól, kihágásaik miatt, elvett. (Ba l ic s . II. 2. 262.) Való
színű tehát, hogy a csúti és szent Eusztáchi főesperesség azonos volt, és Nyitramegyének az esz
tergomi érsekséghez tartozó területét foglalta magában. XIII. századbeli oklevelekben az eszter
gomi egyházhoz tartozó nyitrai főesperességgel nem találkozunk. (O r t v a i . I. 4.)

2 A pápai tizedlajstrombau a somogyi főesperesség területén előfordul «De sancto Bar
laba». Az 1556. évi dikális lajstromban pedig előfordul Szent-Borbás falu a Dráva mellett.

3 4 Szent-Keresztről és Szent-Háromságról nevezett plébániákkal a tizedlajstromban nem
találkozunk.

12*

92 1 2 ) ) .  SZEPTEMBER / / .

. . . privilegium sancti Stephani regis, et confirmationes . . . Alexandri, Urbani et 
Clementis Romanorum pontificum, ad intentionem suam fundandam super princi
pale produxit . . . Post longi temporis tractum . . . tandem ad apostolice sedis exa
men partes negotium reduxerant, cui finem sententia dare non potuit, eo quod 
litis contestationem legitimam acta iudicii non habebant . . . Partes . . .  ad huius- 
modi compositionem pervenerunt, videlicet quod abbas pro se ac monasterio deci
mas et omnia alia . . . ultra fluvium Dravam infra Zagrabiensem diocesim versus 
Sclavoniam episcopo et ecclesie Zagrabiensi . . . dimisit; . . . episcopus vero pro se 
ac ecclesia sua decimas quatuor capellarum, scilicet sancte Marie, sancte trinitatis, 
sancti Barnabe et sancte crucis versus Ungariam, et quicquid iuris in eisdem ca
pellis habebat, abbati et monasterio memorato dimisit . . . Compositionem huius- 
modi . . . gratam et ratam habentes, . . . mandamus quatenus . . . faciatis inviolabi
liter observari . . . Datum Reate decimo kalendas Augusti pontificatus nostri 
anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volum. 16. Anni VI. ep. 47. — F e jé r . III., I. 290. — T h e in e r . I. 
105. — Ezen ügyben 1232 julius 24-dikén a zágrábi püspökhöz intézett pápai iratot, mely az 
egyességet megerősíti, kiadta T r a l c io  Monumenta historica episcopatus Zagrabiensis. I. 73. — 
W e n z e l . XI. 243.)

C I V .

1233. Szeptember i i .

Jakab, palestrinai bíbornok-püspök, pápai követ, a sgent-mártoni apát és a Somogy megyei 
papok kögött, a tizedek tárgyában, egyességet ho)  létre.

Jacobus miseracione divina Prenestinus electus apostolice sedis legatus, uni
versis presentes litteras inspecturis, salutem in domino . . . Cum inter fratrem Joan- 
cam, procuratorem Urie abbatis et conventus sancti Martini de sacro monte Pan
nonie ex una, et Berillum sacerdotem sancti Georgii de villa Joba,' procuratorem 
seu sindicum sacerdotum de Samard/ de Gan,3 de Endred,4 de Keurushig,5 de 1 2 3

1 Jóba plébánia a pápai tizedlajstromban nem fordul elő. De előfordul a somogyi főespe- 
resség plébániái között két «Sancti Georgii». Ezeknek egyike hihetőleg azonos a «sancti Georgii 
de Jóba» plébániával.

2 Ma Zamardi plébánia.
3 Ma Ságvár fiókja.
♦ Ma Endréd plébánia, 
s Kőröshegy.
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Zovlad,1 de Cepel,1 2 de T ur,3 de Gomas,4 de Chega,5 de Kerali,6 et de Jóba, et 
ceterarum ecclesiarum, in comitatu Simigiensi existencium ex altera, questio in 
nostri presentia verteretur, questionis cuius tenor talis est:

Vobis domino J(acobo) Prenestino electo apostolice sedis legato conqueror, 
. . . ego Joanca procurator . . . abbatis et tocius conventus sancti Martini de 
Pannonia, et peto quod inhibeatis sacerdotibus in comitatu Simigiensi existentibus, 
. . . ut cessent ab exaccione cubulorum . . .  ab hominibus cuiusvis condicionis, 
propria horrea et cellaria habentibus ; . . . dampna autem que singuli eorum, sin
gulis annis, ab octo annis infra, nobis fecerunt, extimamus quolibet anno, pro 
singulis eorum unam marcam argenti . . . Item petimus, quod faciatis nobis solvi, 
a singulis eorum, tres marcas argenti, in quibus fuerunt condempnati nobis a iudici- 
bus delegatis, videlicet (Briccio) episcopo Waciensi et suis coniudicibus. Item peti
mus resarciri dampna, que racione huius facti passi sumus eundo ad Romanam 
curiam . . .  in prosecucione huius cause, que omnia extimamus . . . septuaginta 
marcas.

. . . Posicionibus, confessionibus et allegationibus, ab utraque parte factis, 
placuit utrique parti a lite recedere et ad talem . . . concordiam devenire :

Ego Berillus sacerdos ecclesie sancti Georgii de Joba, procurator sacerdotum 
Simigiensium iuro in animam meam, . . . quod iurare faciam . . . predictos sacer
dotes . . . quod nos non impediemus . .  . quominus dominus abbas et conventus 
sancti Martini . . .  ab omnibus hominibus . . . propria horrea et cellaria habentibus 
decimas . . . exigant iuxta morem ; et . . .  . quandocumque requisiti fuerimus . . . 
per interdictum ecclesie ad solucionem decimarum eosdem diligentius compellemus.

. . .  In testimonium dicte composicionis presentes dedimus litteras . . . Actum 
Strigonii tercio idus Septembris anno gracie MCCXXXIII . . .

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 29. capsa I. — W e n z e l . I. 312.)

1 Ma Szolád plébánia.
2 Ma Csepely, Karád fiókja.
3 Ma Látránv fiókja.
♦ Ma Gamas plébánia.
s Ma Csege, Kőröshegy fiókja.
6 Ma Rinya-Szent-Királv, Görgeteg fiókja.
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cv .

1233. S z e p te m b e r  11.

Bertalan veszprémi püspök, a pápai követ előtt, a szent-mártoni apáttól b eper ehetvén, e^pel
eg)’ess égre lép.

Universis presentes litteras inspecturis Bartholomeu s, divina permissione W e- 
sprimiensis episcopus salutem in domino . . . Cum venerabilis (Urias) abbas et con
ventus beati Martini de sacro monte Pannonie traheret nos in causam coram . . . 
J(acobo) Prenestino electo apostolice sedis legato, super capella de villa Samsou,1 
quam ipsi dicebant, quod nos ipsam fieri faciebamus in e orum preiudicium et gra
vamen . . .  et iniuriam matricis ecclesie ipsorum in Keurushig, nos . . . promisimus 
viva voce, quod . . . illud ius habeant ipsi in capella iam dicta, quod in ipsa matrice 
ecclesia habere noscuntur . . .  Actum anno domini millesimo CCXXX tercio, mense 
Septembris.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 26. capsa Bb. — W enzel. I. 314.)

ev i.

1234. M á r  ch ilis 7.

IX . Gergely Kálmán herceget fö lh ívja , hogy a szent-mártoni monostortól elvett somogy-
megyei tizedeket bocsássa vissza.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Colomanno 
duci Sclavonic1 2 salutem et apostolicam benedictionem. Significantibus . . . (Uria) 
abbate et conventu sancti Martini de Pannonia, . . . miramur, quod . . .  tu quasdam 
decimas in comitatu Simigiensi, pertinentes ad ipsos . . . tuis usibus applicasti . . . 
Nobilitatem tuam monemus . . . mandantes, quatinus decimas ipsas . . . monasterio 
restituas memorato, et alias illud habeas propensius commendatum, ita quod domi
num tibi reddas inde placatum . . . Datum Perusii nonas Martii pontificatus nostri 
anno octavo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 31. capsa M. (Két teljesen megegyező 
eredeti példányban). — W e n z e l . I. 316.)

1 Sámson, ma plébánia Somogymegyében.
2 II. Endre fia, IV. Béla öcscse.
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CVII.

1234 . M á r  ch ilis  8.

Jakab, palestrinai bíbornok-püspök, pápai követ, a s^ent-mártoni apátság és a székesfehérvári 
káptalan között fenforgó perben Ítéletet hoz, mely az Egyed, pápai követtől hozott ítéletet

részben megváltoztatja.

In nomine Domini amen. Cum dominus Urias abbas, Thomas custos, et 
Joancha monachi procuratores conventus sancti Martini de Pannonia ex parte una, 
et magister Marcus, canonicus et procurator ad hoc prepositi et capituli, Cosme 
quondam episcopi Geuriensis1 et omnium canonicorum et clericorum Albensis 
ecclesie et sancti Nicolai hospitalis Albensis et sancti Herrici ecclesiarum ex altera, 
de bona voluntate compromiserint in nos Jacobum miseratione divina Prenestinum 
electum apostolice sedis legatum, et fratrem Enoch ordinis predicatorum et ma
gistrum Saulum archidiaconum Nitriensem de omnibus questionibus, que verte
bantur inter ipsos super decimis possessionum dicte Albensis ecclesie, et possessi
onum canonicorum et clericorum Albensium et possessionum sancti Nycholai, 
hospitalis Albensis et sancti Herrici,1 2 nec non domini Cosme, episcopi quondam 
Ceuriensis et aliarum capellarum ad ecclesiam Albensem pertinentium, sicut in 
privilegio domini A(ndree) regis, de quo fit mentio in arbitrio prolato per magistrum 
Egidium, domini pape subdiaconum et capellanum, continetur;3 hoc scilicet modo, 
•ut secundum formam predicti arbitrii lati per prefatum magistrum E(gidium) in 
arbitrando procederemus, habentes potestatem illud idem arbitrium mutandi, corri
gendi . . .  et declarandi . . .

Nos commissum nobis officium exequi cupientes, petitiones utriusque partis 
recepimus. Ex parte namque abbatis contra prepositum et canonicos Albenses no
bis fuit porrecta petitio in hunc modum :

Vobis sancto patri ac domino J(acobo) Dei gratia electo Prenestino, aposto
lice sedis legato et in hac parte coarbitro, et vobis fratri Enoch ordinis predica
torum, et magistro Saulo archidiacono Nitriensi, eiusdem legati coarbitris, conque
rimur nos abbas et conventus sancti Martini de sacro monte Pannonie, de prepo
sito et capitulo Albensi, qui decimas monasterio beati Martini debitas . . .  ad ipsos 
pertinentes, in Simigiensi comitatu existentes, contra iustitiam, detinent et solvere

1 Kozma, 1219—1224 között fordul elő az oklevelekben mint győri püspök.
2 Emerici.
3 L. XCIV. szám alatt.
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contradicunt. Item conquerimur de eisdem, quod populos suos, et ceteros ad 
ipsos confluentes . . . decimas solvere predicte ecclesie sancti Martini non per
mittunt. Item conquerimur de eisdem, qui de possessionibus ecclesie sancti Henrici, 
nec non sancti Nicholai hospitalis Albensis, ecclesiarum Albensium et de pos
sessionibus et populis omnium capellarum ad ipsos Albenses pertinentium, decimas 
nobis solvere non permittunt. Unde super premissis omnibus iustitiam petimus 
exhiberi, et eisdem precipi . . .  ne ulterius decimas nobis et ecclesie nostre subtra
hant; et quod non prohibeant. . . quominus a supradictis omnibus decime integre 
nobis persolvantur. Item petimus restitui nos et ecclesiam nostram in possessio
nem vel quasi perceptionis decimarum omnium Cosme episcopi, quibus per 
prepositum et capitulum Albense sumus spoliati, petentes nobis fructus a decem 
annis infra perceptos, vel qui percipi potuerunt, vel eorum extimationem singulis 
annis quindecim marcas argenti. Item petimus de omnibus dampnis, que fecerunt 
et faciunt, dando sigillum indifferenter . . . exportantibus vinum tempore vindemiarum 
de comitatu Symigiensi et alias in suis ibidem hospitiis vinum retinentibus, in quo 
a viginti annis intra, quolibet anno in quinquaginta marcis argenti, ecclesiam nostram 
dampnificarunt . . .  : supplicantes, ut . . . inhibeatis eisdem, ne sigilla sua exportan
tibus vina seu retinentibus supradicto modo dare presumpmant, cum non ipsi, 
sed nos sigilla dare debeamus, in signum decimationis per nos facte, ne per nos, 
seu per alios possint impediri tanquam indecimata deferentes. Specialiter conque- 
rentes dicimus, quod in anno proximo iam transacto, ultra quantitatem dampni 
predictam occasione sigilli indifferenter cuilibet concessi, in centum et quinquaginta 
tunellis vini dampnificati sumus per eosdem, super quo iustitiam petimus exhiberi. 
Item petimus nobis restitui fructus decimarum ab eisdem a quadriennio infra 
perceptos, vel qui percipi potuerunt, vel eorum extimationem, octoginta marcas 
argenti. Item petimus dampna et expensas occasione huius questionis factas, que 
et quas extimamus mille et trecentas marcas argenti. Item petimus expensas 
faciendas . . .

Ex parte vero Albensium contra abbatem et conventum sancti Martini de 
Pannonia porrecta nobis fuit petitio in hac forma :

A vobis, domino J(acobo) Prenestino electo, apostolice sedis legato et fratre 
Enoch, ordinis predicatorum, et magistro Saulo, archidiacono Nitriensi, arbitris 
communiter electis, petit Marcus procurator et canonicus Albensis, procuratorio no
mine prepositi et capituli Albensis, quatenus condempnetis et compellatis abbatem 
ŝ ancti) M(artini) et conventum eius ad restitutionem omnium, que dictus abbas 
consequutus est per arbitrium latum a magistro Egidio, domini pape subdiacono et 
capellano, que sunt hec : videlicet centum et quindecim marce, et ad restitutionem 
privilegii domini regis, quatenus Albenses dari fecerunt super salibus regalibus in 
Posonio, quod ita fuit; et salium, quos ipsi Albenses percipere potuissent, quos 
extimant ducentas marcas, cum dictus abbas predictum arbitrium a partibus emologa-
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tűm et iuramento firmatum petierit irritari. Item petit mille et quingentas marcasi 
quas dictus abbas dictos prepositum et capitulum in multis causis et compositionibus 
contra iustitiam coegit expendere super decimis, quas a canonicis et populis Alben
sis ecclesie petiit in comitatu Symigiensi. Item petit penam centum marcarum pro 
eo, quod instrumenta omnia, secundum quod sibi mandatum fuerat sub eadem 
pena a magistro Egidio domini pape subdiacono et capellano et coarbitris, non 
resignavit, quibus nunc usus est coram vobis. Item petit, quod imponatur abbat, 
et conventui silentium imperpetuum super decimis canonicorum et populorum Al
bensis ecclesie in comitatu Symigiensi, cum nullum ius habeat in eisdem.

Lite igitur super predictis petitionibus contestata, utrinque receptis testibus . . . 
visis privilegiis . . . quia nobis constitit evidenter, decimas comitatus Symigiensis, 
de quibus pars monasterii sancti Martini in suprascripto libello rationem petiit, 
ad ipsum monasterium de iure spectare, et quia accepimus ex confessione procu
ratoris Albensis ecclesiam Albensem nichil aliud spirituale habere, quod posset dare 
monasterio sancti Martini in permutationem decimarum, quas ab Albensi ecclesia 
postulabat, nisi vicesimam decimarum comitatus eiusdem, quam ex donatione regia 
ad se spectare dicebant, que omnino erat insufficiens, ad permutationem decimarum, 
quas pars monasterii postulabat, . . . corrigentes in hac parte magistri Egidii arbi
trium . . . pronuntiamus, . . . quod ecclesia Albensis et canonici eiusdem ecclesie, 
presertim Cosmas, quondam episcopus Geuriensis, de omnibus. . . possessionibus . . . 
ad ipsos pertinentibus, in Symigiensi comitatu existentibus, et de omnibus rebus, 
que decimari debent monasterio s(ancti) M(artini) de Pannonia, decimas in
tegre . . . .  persolvant. Arbitramur etiam . . . .  quod non . . . impediant, . . . 
dicti Albenses, quominus de possessionibus et rebus, que decimari debent, ec
clesiarum sancti Herrici et sancti Nicholai hospitalis Albensis et omnium capellarum 
et clericorum et populorum ad ipsam ecclesiam Albensem pertinentium existentibus 
in comitatu iam dicto, prefato monasterio, . . . decime integre persolvantur. Item 
arbitramur, . . . quod abbas et conventus monasterii prefati restituant Albensi ecclesie 
privilegia, vel privilegium domini regis, que vel quod Albenses ei dederunt, vel 
dari fecerunt super salibus regalibus in Posonio, in permutationem decimarum 
psarum, que fuit per sedem apostolicam irritata. Item in hoc arbitrium predicti magistri 
Egidii approbantes statuimus et laudamus, quod vinum prepositi et canonicorum 
et communitatis Albensis ecclesie et sancti Nicholai et clericorum predictarum 
ecclesiarum cum sigillo canonicorum Albensium ab uno ex canonicis dato et iurato 
quod fraudem non faciat, abbati s(ancti) M(artini) de alio vino asportando, et pre
sente homine abbatis ac similiter iurato, quod malitiose non contradicat, educatur. 
Vinum vero emptitium nullus canonicorum, vel populorum Albensis ecclesie edu
cat, nisi homini abbatis, si presens fuerit, et ire voluerit, verum venditorem assi
gnet ; si vero homo abbatis absens fuerit, vel presens ire noluerit, assignato venditore 
sacerdoti loci in presentia trium de melioribus hominibus ibidem cohabitantibus,

Monnm. episcopatus Vesprim. I. T 3
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libere recedat. Ab aliis autem,1 que continentur in petitionibus supradictis . . . 
partem utramque . . . absolvimus . . . Que omnia et singula precipimus ab utraque 
parte fieri et servari . . . sub pena centum marcarum in singulis commissa capitu- 
is, qua soluta parti arbitrium observanti, hoc nostrum arbitrium . . . perpetuo 
in sua maneat firmitate. Actum est hoc . . . arbitrium in Suprunio, presente 
domino Roberto archiepiscopo Strigoniensi, domino Johanne episcopo Bosnensi, 
Rombaldo magistro hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani Ungane et Sclavonic, 
magistro Zoen lectore Bachiensi, magistro Renaldo arcidiacono Pathensi et plu
ribus aliis clericis et magnatibus Ungarie . . . Anno . . . millesimo ducentesimo 
tricesimo quarto pontificatus domini Gregorii noni pape anno septimo mense 
Marcio, die octava indictione VII.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 33. eapsa, X, V. — W enzel. L 324.)

CVIII.

1234 . M á r c i u s  /9.

IX . Gergely a veszprémi és nyitrai püspökökéi, a pilisi apáttal, megbígya, hogy a D eme
ter vesgprémmegyei nemes ellen, a pápai követtől kimondott kiköpő sitési Ítéletet hirdessék ki.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus (Bartho- 
lomeo) Vesprimiensi et (Jacobo) Nitriensi episcopis et dilecto filio — abbati de 
Pelis Cisterciensis ordinis Vesprimiensis diocesis salutem et apostolieam benedi
ctionem. Ex parte dilectorum filiorum (Urie) abbatis et conventus sancti Martini 
fuit propositum coram nobis, quod cum ipsi Demetrium militem Vesprimiensis 
diocesis, super monasterio sancte Marie de monte Quizin 1 . . . ad ipsos spectante, 
quod idem D(emetrius) detinet occupatum, . . . coram . . . E(gidio) subdiacono et 
capellano nostro, tunc in Ungaria existente, 1 2 auctoritate apostolica traxissent in 
causam, idem capellanus, propter illius contumaciam, excommunicavit eundem; . . . 
sed dictus D(emetrius), eo contempto, in ipsa iam perstitit contumaciter per sex 
annos, prefatum monasterium per violentiam detinendo . . . Mandamus, quatinus, 
si est ita, eandem sententiam . . . publicantes, servari eam usque ad satisfactionem 
congruam . . . faciatis . . . Datum Perusii quartodecimo kalendas Aprilis pontificatus 
nostri anno octavo.

(Eredetije az országos levéltárában. — W e n z e l . XL 269.)

1 Németujvár. (Güssing.)
2 A fentebb közlött pápai iratok tanúsága szerint, 1228-ban küldetett Magyarországba.
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C IX .

72j >4 Junius 21.

IX . Gergely pápa a fehérvári káptalan részére Jakab palestrinai püspöktől, a sgeni-szék 
követétől, megállapított szabályokat jóváhagyja.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis capitulo Albensi salutem etc. . . . Pre
sentata siquidem nobis vestra petitio continebat, quod cum dilectus filius noster 
Jacobus Prenestinus electus, tunc in partibus Hungarie apostolice sedis legatus, 1 
causa inquisitionis ad vestram ecclesiam accessit, idem, ipsius ecclesie pensatis facul
tatibus, eiusque prebendis maioribus et minoribus coequatis, duxit deliberatione 
provida statuendum, ut eadem ecclesia sit contenta quadragenario canonicorum 
numero, quorum sint decem et septem presbiteri, facientes in ipsa ecclesia resi
dendam personalem ; mandans nihilominus, quod dicti canonici cappis nigris utantur 
in choro, amotis ex illa perpetuo clericis uxoratis ; ibidem alia salubriter sta
tuendo ; ex quibus cum dicta ecclesia credatur et honorem et commodum percep
tura, petiistis illa apostolico munimine roborari. Nos igitur vestris iustis precibus 
grato concurrentes assensu, quod per dictum electum super his factum est, et in 
ipsius litteris confectis1 2 exinde plenius continetur, ratum habentes et firmum, 
auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus ; nisi 
forsan in tantum eiusdem ecclesie facultates excreverint, quod in ea canonicorum 
numerus debeat merito augmentari, auctoritate sedis apostolice semper salva. Datum 
Reate undecima kalendas Julii anno octavo.

(F e jé r , III, IL 387.)

1 1233—7 működött Magyarországban.
2 Ez az okirat nem maradt fönn.

1 3
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C X .

I 235‘ Julius 2 3 .

IX . Gergely a somogyvári és tihanyi apátokat, a tihanyi dékánnal, meghívja, hogy az  
egyházi kiközösítést, a m it a pápai követ bizonyos veszp rémmé gyei lakosok ellen, a monos

tor tagjain elkövetett erőszakosságok m iatt kimondott, foganatosítsák.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis — Simigiensi et — 
Tychoniensi abbatibus et decano Tychoniensi Vesprimiensis diocesis salutem et 
apostolicam benedictionem . . , (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia 
nobis significare curarunt, quod cum olim ipsi Demetrium, Budou, Vrulou, Bene
dictum et alios homines de villa Vizha Vesprimiensis diocesis, coram . . . Egidio 
subdiacono et capellano nostro, de mandato nostro tunc in Ungaria commorante, 
super combustione capelle sancti Jacobi de Heremo, monasterio ipsi subiecte, et 
iniectione manuum violenta in monachos et conversos eiusdem, nec non dampnis 
et iniuriis irrogatis eisdem, traxisset in causam, idem capellanus in eos . . . ex
communicationis sententiam promulgavit . . .  ; sed ipsi. . .  in eadem excommuni
cationis sententia iam per sex annos dampnabiliter perstiterunt, nichilominus se 
divinis temere ingerendo . . . Mandamus, quatinus predictam excommunicationis 
sententiam . . . faciatis usque ad satisfactionem condignam . . . observari, et singulis 
diebus dominicis et festivis . . . excommunicatos publice nuntietis et faciatis ab 
omnibus arctius evitari, donec passis iniuriam satisfecerint competenter, et cum 
vestrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi . . . Datum 
Perusii decimo kalendas Augusti pontificatus nostri anno nono.

( Á t í r v a  a k ö v e tk e z ő  szám alatt közlőit oklevélben. — W e n z e l , I. 334.)

C X I.

I 235 - szep tem ber táján.

A  somogyvári és tihanyi apátok, a tihanyi dékánnal, a veszprémi püspököt fölhívják, 
hogy ág egyházi kiközösítést, a m ivel a pápai követ bizonyos veszprém i lakosokat sújtott,

foganatosítsa.

Reverendo in Christo patri ac domino B(artholomeo) Dei gracia Vesprimiensi 
episcopo nos Simigiensis et Ticoniensis abbates et decanus Ticoniensis, executores

M wmnjosata ' m$&m
*ökwím

12) ) .  SZEPTEMBER 26 . IO I

a sumpmo Pontifice (delegati) orationes in domino. Noverit vestra paternitas nos 
litteras domini pape recepisse sub hac forma : 1

Unde consulimus paternitatem vestram et hortamur, quatenus, sicut continetur 
in presentibus litteris faciatis inviolabiliter observari, et dictos excommunicatos et 
villam evitetis. Et hec omnia ut observetis, auctoritate qua fungimur precipimus, 
alioquin contra fautores, secundum quod ius dictaret, procederemus.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 40. capsa, X. — W enzel. I. 343.)

CXII.

/2J5. S z e p te m b e r  26.

IX . Gergely pápa a p ilisi és bélaforrási apátokat, a bácsi fó'esperessel, a z esztergomi 
érsek és ag aradi prépost között fenforgó perben birákul rendeli.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis — de Pelis et — Bellifontis abbatibus 
et archidiacono Baciensi Vesprimiensis et Colocensis diocesium salutem etc. Signi
ficavit nobis (Albertus) prepositus Orodiensis, quod cum prepositura sua regalis 
existat, ad nos in spiritualibus pertinens pleno iure, . . . (Robertus) Strigoniensis 
archiepiscopus qui non est diocesanus vel metropolitanus ipsius, iurisdictioneui sibi 
tam in eius persona quam dicta prepositura contendens, post appellationem ad nos 
interpositam, excommunicationis sententiam protulit in eundem. Quare humiliter 
supplicavit, ut eadem sententia relaxata, . . . providere salubriter super alio digna
remur. Quocirca precipiendo mandamus, quatenus ab ipso recepta idonea cautione, 
quod si apparuerit eum iuste ligatum, super hiis satisfaciat super quibus excommu- 
nicatus habetur, . . . impendatis eidem absolutionis beneficium ad cautelam, audi
turi postmodum que hinc inde proposita fuerint, causam sufficienter instructam 
nostro examini transmissuri, prefigendo partibus terminum competentem, quo . . . 
nostro se conspectui representent . . . Datum Assisii septimo kalendas Octobris 
pontificatus nostri anno nono.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni IX. ep. 242. — T heiner. I. 137.)